

8
N^{ro} 23.

DZIENNIK RZĄDOWY

WOLNEGO MIASTA KRAKOWA

i Jego Okręgu.

w KRAKOWIE DNIA 5 SIERPNIA 1828 ROKU.

N^{ro} 3006.

SENAT RZĄDZĄCY

Wskutku przedstawienia Wóyta Gminy Okręgowej Kościelniki, mianuje Senat P. Ignacego Dowgię Zastępcą Wóyta do Wsi Dojazdowa, w miejsce P. Flutowskiego, Urząd ten Rezygnującego, i mianowanie takowe Dziennikiem Rządowym ogłaszając, wzywa nowo-mianowanego Zastępcę, ażeby do czynności tych niezwłocznie przystąpił.

W Krakowie dnia 24 Lipca 1828.

Wodzicki.

Darowski Refe:

N^{ro} 3036.

SENAT RZĄDZĄCY

Spowodowany przedstawieniem Wóyta Gminy Okręgowej Młoszowa, mianuje Senat P. Wincentego Makowskiego, Zastępcą Wóyta do Wsi Płok, i mianowanie takowe Dziennikiem Rządowym ogłaszając, wzywa Senat nowo mianowa-

nego Zastępcę, do niezwłocznego objęcia poruczonych mu obowiązków.

W Krakowie dnia 25 Lipca 1828.

WODZICKI.

Darowski Referen:

Nro 4329.

DYREKCYA POLICYI W. M. KRAKOWA I JEGO OKREGU.

Przekonawszy się z Rapportu Wóyta Gminy Chrzanów, iż Paweł Piskusz o kradzież obwiniony z Aresztów tamtejszych uciekł. Dyrekcyja Policyi przeto dołączając opis onego, poleca Wóytom Gmin Okręgowych przedsięwzięcie śledztwa i wraze ujęcia obwinionego doprowadzenie go do Aresztów Policyinych.

W Krakowie dnia 22 Lipca 1828.

Senator Del: do Dyr: Policyi.

Grodzicki.

Paprocki S. D. P.

Opis Osoby

Pawła Piskusza okradziera tytoniu zpiwnicy poszlakowa, nego z Aresztów miejscowych Gminy Chrzanów zbiegłego. Tenże jest rodem z Libiąża dużego w Gminie B-breckiey, stanu Wolnego, lat wieku swego 20 liczący, w zrostu średniego, oczpwo siwych, włosów ciemno błęd, twarzy podługowatey, nosa miernego trochę zadartego, na nogach ma bolączki zoparzenia, odziany gurnicą czyli Kapotą burą potarganą i polataną, podszyte czerwonym sukniem przodki, u której dwa guziki jeden kościany drugi metalowy, pod którą ma koszulę zgrzebnego płótna i gatki oraz Kamizelkę perkalową wpaski z 7 guzikami metalowemi, ma magierkę białą podwóyną na nogach niema żadnego obuwia.

Za zgodność Paprocki, S. D. P.

Nro 4444.

O B W I E S Z C Z E N I E.

DYREKCJA POLICYI W. M. KRAKOWA i JEGO OKREGU.

Podaje do publiczney wiadomości, iż znalezionym został Widelec srebrny w Gminie 6 Mieyskiej, i takowy w Depozycie Policyinym znajduje się, wzywa się przeto Właściciel wspomnianego widelca, aby się do Dyrekcyi Policyi, z kąd za opisaniem znalezionego widelca, takowy wydanym mu zostanie.

W Krakowie dnia 26 Lipca 1828

Za Dyrektora Policyi F. Girtler.
Paprocki S. D. P.

Nro 4438.

DYREKCJA POLICYI W. M. KRAKOWA i JEGO OKREGU.

Wskutek odebranego Urzędowego doniesienia ogłasza niniejszym śledztwo Konstantego Grygowskiego i Michała Zaiączkowskiego niżej opisanych o kradzież trzech koni z bryczką w pobliżu Miasta Włoszczowy popełnioną obwinionych.

W Krakowie dnia 29 Lipca 1828.

Senator Del. do Dyk. Policyi.
Grodzicki.
Paprocki S. D. P.

R y s o p i s

- 1) Konstanty Grygowski rodem z Jędrzeiowa, twarzy nieco ściągłej, chudey, nosa miernego, włosów ciemno blond, oczów siwych, wzrost wysoki, budowy szczupły, zarasta blond, lat ma około 26 lub 28 czytać i pisać umie. Ubiera się w frak czarny spodnie także lub tużurek zielony.
- 2) Michał Zaiączkowski rodem z Galicyi Austryackiej z Wsi Dzikowa, wzrostu wysokiego, cienki, twarz okrągła, Nos kró-

tki, oczy piwne, włosy blond; do znaków szczególnych liczyć można to, że po prawej stronie na brodzie znajduje się jedna brodawka: dosyć duża lat liczy 19.

Opis Koni i Bryczki.

Jeden kary z gwiazdą na czole, koń pod licem lat 7.

Drugi gniady zupełnie, głowa nie wielka: koścista lat 7.

Trzeci gniady zupełnie, mniejszy, uszy zwisnięte, chód ma nie zupełnie dobry lat 8.

Chomenta na tych koniach zielono malowane i z wiszącymi zielonemi płatkami, około których frandzelki zielone i czerwone, na uzdeczkach różę włóczkowe zielone i czerwone, w których to różach guziczki małe blaszane są w kładane.

Uzdziennice łańcuszkami rzemiennie są u dwóch koni, u trzeciego zaś powrózków, lice rzemiennie czarne.

Bryczka zielono malowana z budą na wierzchu, płótno czarne, a wewnątrz zielone, w której to budzie kieszenie taśmą obwiedzione, z fartuchem rzemiennym i firankami, z koziołkiem na przodzie żelaznym, nadto łańcuch na trzeciego konia zamiast drążka, nadto skręt tylni u bryczki nie jest malowany.

Za zgodność *Paprocki S.D.P.*

Nro 4416.

DYREKCJA POLICYI W. M. KRAKOWA I JEJEGO OKREGU.

Podaie do publiczney wiadomości, iż w Urzędzie Dykcyci Policyi znajduje się łyżeczka srebrna od kawy, ktoby więc takowey był właścicielem, udowodniwszy prawo własności, takową odbierze.

W Krakowie dnia 29 Lipca 1828.

Za Dyrektora Policyi *F. Girtler.*

Paprocki S. D. P.